6  diário oficial Nº 36.325 Terça-feira, 12 DE AGOSTO DE 2025

PORTARIA Nº 1.772/2025-CCG, DE 11 DE AGOSTO DE 2025
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de
novembro de 2022, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2025/3144547,
R E S O L V E:
I. exonerar CARLOS ALBERTO AMARAL DA SILVA JUINOR do cargo em
comissão de Gerente, GEP-DAS-011.3, com lotação na Secretaria de
Estado de Meio Ambiente, Clima e Sustentabilidade, a contar de 8 de
agosto de 2025.
II. nomear LUCIANA DE ALMEIDA BORGES para exercer o cargo em
comissão de Gerente, GEP-DAS-011.3, com lotação na Secretaria de
Estado de Meio Ambiente, Clima e Sustentabilidade.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 11 DE AGOSTO DE 2025.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 1.773/2025-CCG, DE 11 DE AGOSTO DE 2025
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de
novembro de 2022, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2025/3144878,
R E S O L V E:
nomear ANDRÉ LUIZ ROMÃO AMARAL para exercer o cargo em comissão
de Coordenador, código GEP-DAS-011.4, com lotação na Secretaria de
Estado de Meio Ambiente, Clima e Sustentabilidade.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 11 DE AGOSTO DE 2025.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 1.774/2025-CCG, DE 11 DE AGOSTO DE 2025
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de
novembro de 2022, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2025/3151884,
R E S O L V E:
exonerar ANTONIO AUGUSTO FERREIRA FILHO do cargo em comissão de
Coordenador, código GEP-DAS-011.4, com lotação na Secretaria de Estado
de Infraestrutura e Logística, a contar de 31 de julho de 2025.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 11 DE AGOSTO DE 2025.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 1.775/2025-CCG, DE 11 DE AGOSTO DE 2025
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de
novembro de 2022, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2025/3152261,
R E S O L V E:
I. exonerar GIL MENDES SALES do cargo em comissão de Coordenador,
código GEP-DAS-011.4, com lotação na Secretaria de Estado de
Desenvolvimento Econômico, Mineração e Energia, a contar de 11 de
agosto de 2025.
II. nomear ALINE GUIMARÃES SALES para exercer o cargo em comissão de
Coordenador, código GEP-DAS-011.4, com lotação na Secretaria de Estado
de Desenvolvimento Econômico, Mineração e Energia.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 11 DE AGOSTO DE 2025.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 1.776/2025-CCG, DE 11 DE AGOSTO DE 2025
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de
novembro de 2022,
R E S O L V E:
nomear DILCINEIA JORGE PORTELA para exercer o cargo em comissão de
Chefe da Divisão de Organização, Controle e Avaliação de Centro Regional,
código GEP-DAS-011.3, com lotação na Secretaria de Estado de Saúde
Pública.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 11 DE AGOSTO DE 2025.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 1.777/2025-CCG, DE 11 DE AGOSTO DE 2025
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de
novembro de 2022, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2025/3147886,
R E S O L V E:
exonerar GILBERTO ALEXANDRE CARLOS DE ALMEIDA do cargo em
comissão de Chefe do Núcleo de Grafodocumentoscópia, código GEP-
DAS-011.2, com lotação na Polícia Científica do Pará, a contar de 5 de
maio de 2025.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 11 DE AGOSTO DE 2025.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 1.778/2025-CCG, DE 11 DE AGOSTO DE 2025
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de
novembro de 2022, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2025/3150337,
R E S O L V E:
I. exonerar, a pedido, DIOCÉLIA DO SOCORRO PEREIRA NERY DA COSTA
do cargo em comissão de Coordenador de Análise e Execução Contábil,
código GEP-DAS-011.4, com lotação na Fundação Amazônia de Amparo a
Estudos e Pesquisas, a contar de 14 de agosto de 2025.
II. nomear VALDEJANE LOPES DE OLIVEIRA para exercer o cargo em
comissão de Coordenador de Análise e Execução Contábil, código GEP-
DAS-011.4, com lotação na Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e
Pesquisas, a contar de 14 de agosto de 2025.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 11 DE AGOSTO DE 2025.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 1.779/2025-CCG, DE 11 DE AGOSTO DE 2025
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de
novembro de 2022, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2025/3150337,
R E S O L V E:
I. exonerar, a pedido, OSVALDO TRINDADE DE CARVALHO do cargo em
comissão de Diretor de Planejamento, Orçamento e Finanças, código GEP-
DAS-011.5, com lotação na Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e
Pesquisas, a contar de 14 de agosto de 2025.
II. nomear DIOCÉLIA DO SOCORRO PEREIRA NERY DA COSTA para exercer
o cargo em comissão de Diretor de Planejamento, Orçamento e Finanças,
código GEP-DAS-011.5, com lotação na Fundação Amazônia de Amparo a
Estudos e Pesquisas, a contar de 14 de agosto de 2025.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 11 DE AGOSTO DE 2025.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 1.780/2025-CCG, DE 11 DE AGOSTO DE 2025
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de
novembro de 2022,
R E S O L V E:
I. exonerar CHRISTIANO DOS SANTOS LIMA do cargo em comissão de
Gerente de Pessoal, código GEP-DAS-011.3, com lotação no Instituto de
Metrologia do Estado do Pará.
II. nomear LEONARDO DE DÃ SANTIAGO DE SOUZA SAMPAIO  para exercer
o cargo em comissão de Gerente de Pessoal, código GEP-DAS-011.3, com
lotação no Instituto de Metrologia do Estado do Pará.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 11 DE AGOSTO DE 2025.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

ERRATA DA PORTARIA Nº 1.754/2025-CCG, DE 8 DE AGOSTO DE
2025, PUBLICADA NO DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO N° 36.324, DE
11 DE AGOSTO DE 2025.
Onde se lê: II. nomear BRENDA KAROLINE GAIA DIAS...
Leia-se: II. nomear BRENDA CAROLINE GAIA DIAS...
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

ERRATA DA PORTARIA Nº 1.756/2025-CCG, DE 8 DE AGOSTO DE
2025, PUBLICADA NO DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO N° 36.324, DE
11 DE AGOSTO DE 2025.
Onde se lê: nomear ANDERSON JOÃO DA SILVA DIAS para exercer o
cargo em comissão de Diretor, código GEP-DAS.011.5, com lotação na
Secretaria de Estado de Educação.
Leia-se: nomear ANDERSON JOÃO DA SILVA DIAS para exercer o cargo
em comissão de Diretor, código GEP-DAS.011.5, com lotação na Secretaria
de Estado de Educação, a contar de 1º de agosto de 2025.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

Protocolo: 1232211

CASA MILITAR DA GOVERNADORIA

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 262/2025 – GAB/CMG, DE 11 DE AGOSTO DE 2025
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, usando as
atribuições delegadas pelo inciso III do art. 3º do Decreto Estadual nº
2.766, de 21 de novembro de 2022, alterado pelo Decreto Estadual nº
2.846, de 26 de dezembro de 2022;
Considerando as informações constantes no Processo nº 2025/3120420;
RESOLVE:
Art.1º Colocar à disposição da Casa Militar da Governadoria do Estado do
Pará, os Bombeiros Militares abaixo nominados: